1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

ATA Nº 012/ 2017 – REUNIÃO PLENÁRIA 31/03/2017

Aos trinta e um dias do mês de março do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em

Porto Alegre,  com primeira e única chamada às 18 horas,  os Conselheiros Efetivos:  Cleon dos

Santos Cerezer, Cristina Maranzana da Silva, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felippi, Luciara

Gervasio Itaqui, Maria Josefina Franchini, Mayte Raya Amazarray, Michele Pens, Priscila Pavan

Detoni,  Silvio  Augusto  Lopes  Iensen  e  os  Conselheiros  Suplentes:  Bruno  Graebin  de  Farias,

Elisangela Mara Zanelatto, Manuele Montanari Araldi, Patrícia de Moraes Silva, Raquel de Melo

Boff.  1) Justificativas de ausência: os Conselheiros Silvana de Oliveira, Mariane Teixeira Netto

Rodrigues, Angelo Brandelli  Costa, Augusto Luis Fassina, Denise Macedo Ziliotto, enviaram as

respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Registros de PF: três inscrições por

transferência,  cento  e  vinte  sete  incrições  principais,  onze  reinscrições,  três  reinscrições  por

transferência, dez transferências, dois cancelamentos indeferidos, seis cancelamentos ex-ofício-sem

diploma, cinquenta e três cancelamentos, quinze títulos de especialista concedidos e três títulos de

especialista não concedidos. Registros de PJ: dois cancelamentos e quatro inscrição. 3) Aprovação

de  Sites:  O  plenário  aprova  por  unanimidade  o  cadastramento  do  seguinte  site:

www.psionline.elisalempek.com.br,  número  de  protocolo  507742241  4)  Participação  da  Área

Técnica:  Coordenadora  Técnica  Letícia  falou  da  função  da  área  técnica  e  expôs  dados  de

atendimento da Área em 2016.  5) Plenária de Julgamento Processo 008/16: Reagendada para

26/05, às 16h. Conselheiros chegarão às 15h30 para instrução. Plenária Ordinária será às 19h.  6)

COE: Processo  003/2015  Aprovada  manutenção  do  processo,  com  uma  declaração  de

impedimento da Conselheira Manuele Araldi. 7) APAF: Recebida convocação para APAF em 20 e

21/05.  Levantar  pautas  e  confirmar  nomes  na  próxima reunião plenária.  8)  Sindipsi: Diretoria

tentou agendar reunião com Sindicato que agradeceu e recusou convite. Sugeriu sexta ou sábado.

Conselheira Michele comunicou que o Sindicato confirmou participação em reunião da CAP em

28/04.  9) Núcleo São Borja: Conselheira Andrielli traz a solicitação do Núcleo de divulgação da

Nota sobre Psicoterapia Reencarnacionista em jornal local, Folha de São Borja. Plenária delibera

que CCom encaminhe a publicação. 10) CPP em Saúde: Área Técnica apresentará experiência de

Santa  Catarina  à  CPP.  CPP  e  COF  realizarão  reunião  conjunta.  11)  Núcleo  Medidas

Socioeducativas –  Conselheiro  Bruno  pede  que  paute  na  próxima  plenária.  12)  CEDICA:

Conselheiro Bruno informa que há psicólogos disponíveis para ocupar cadeira de representação do

CRP no CEDICA. As discussões serão trazidas para CPP/CDH/NMSE. Conselheira Manuele se

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

encarregará de passar orientações. 13) Audiências reintegração de posse (Guarani-Mbyá, Casa de

Mulheres Mirabal): Conselheiro Bruno contextualizou situação. CDH vai pensar sobre atuação do

psicólogo  na  habitação,  questões  de  violência  de  estado,  articulação  com  outros  conselho  e

instituições da área Psi. 14) Eventos e Transmissão online: Comunicação irá orçar a gravação e a

transmissão online de eventos  e  levará  valores  para  Diretoria.  15) Convites  CFP:  Conselheiro

Cleon dá ciência à plenária sobre a resposta enviada ao CFP para o convite para reunião sobre

resolução 01/99.

Sem mais nada a tratar, a Conselheiro Cleon dos Santos Cerezer encerrou a plenária ordinária e cuja

ata assinamos.

Conselheiros Efetivos:

Cleon dos Santos Cerezer Cristina Maranzana da Silva

Michele Pens Maria Josefina Franchini

Luciara Gervasio Itaqui Priscila  Pavan Detoni

Geisa Felippi Fernanda F. Fioravanzo

Silvio A. Lopes Iensen Mayte Raya Amazarray

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

32

33

34

35

36

37

38

39

40

3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Conselheiros suplentes:

Elisangela Mara Zanelatto                                                              Bruno Graebin Farias

Manuele Montanari Araldi   Raquel de Melo Boff

Patrícia de Moraes Silva

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br